

**GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA FORNITURA DI APPARECCHIATURE ENDOSCOPICHE E RELATIVI SISTEMI ACCESSORI
CON LA FORMULA DEL NOLEGGIO E MANUTENZIONE
16APB003**

RISPOSTA AI QUESITI

QUESITO N.1	RISPOSTA N.1
<p>Si richiede i seguenti chiarimenti:</p> <p>1) alla posizione 11 (Colonne eco endoscopia completa) viene richiesto: "modulo ecografico o ecografo con le seguenti funzioni: Bmode, Mmode, Dmode, Color/power, doppler, armonica di contrasto, armonica tissutale/seconda armonica ed elastonografia." Essendo la modalità Mmode specifica per l'ecocardio, si chiede se sia necessaria sul modulo ecografico o ecografo offerto. In relazione a questo chiarimento si chiede se la stessa specifica sia necessaria per la posizione 12(Ecogastroscopio diagnostico radiale) e la posizione 13(Ecogastroscopio operativo lineare);</p> <p>2) alla posizione 11 (Colonne eco endoscopia completa) viene specificato: "Per ASUIUD:N.1 Sistema per ecoendoscopia da installare sui pensili esistenti." Si chiede se sia necessaria una colonna video dedicata (processore, fonte di luce, pompa di insufflazione e monitor) o, qualora gli ingombri delle tecnologie lo consentano, se sia possibile l'utilizzo di una delle 5 colonne video già oggetto di fornitura;</p> <p>3) alla posizione 11 (Colonne eco endoscopia completa) per ASUITS non viene specificato se serva una colonna video completa dedicata (processore, fonte di luce, pompa di insufflazione, monitor e carrello) o, qualora gli ingombri delle tecnologie lo consentano, se sia possibile l'utilizzo di una delle 5 colonne video già oggetto di fornitura;</p> <p>4) nelle "Condizioni di fornitura" si chiede "la fornitura di spazzolini monouso". La gara regionale FVG prevede ai Lotti 5-7 la fornitura di queste tipologie di spazzolini. Si chiede quindi di chiarire se gli spazzolini monouso siano da considerarsi parte di questa fornitura o saranno acquistati dagli aggiudicatari dei rispettivi lotti;</p> <p>5) nelle "Condizioni di fornitura" viene specificato "In caso di furto o incendio delle apparecchiature il fornitore dovrà provvedere al reintegro della dotazione in tempi congrui per assicurare i minori disservizi presso i reparti utilizzatori anche per il periodo transitorio fino al reintegro delle attrezzature." Si chiede se la strumentazione oggetto di fornitura sarà coperta</p>	<p>1) La funzione Mmode è stata inserita facendo riferimento ad una prestazione ecografica generica. In questo caso tale prestazione non è pertinente e pertanto non richiesta sia per il modulo ecografico o ecografo che per gli ecogastroscopi.</p> <p>2) ASUIUD: la fornitura include: 5 colonne video complete + 1 colonna eco endoscopia completa. Ogni colonna verrà installata in una sala per endoscopia diversa.</p> <p>3) ASUITS n. 1 sistema per eco endoscopia completo su carrello dedicato.</p> <p>4) Si conferma che la presente fornitura include anche gli spazzolini monouso</p> <p>5) Come da polizza All Risk sottoscritta dalle Aziende del SSR?</p>

da assicurazione delle Aziende del SSR AAS3,ASUIUD,ASUITS per furto e/o incendio.				
QUESITO N.2	Risposta n 2			
<p>-nel capitolato speciale vengono indicati gli importi relativi alle cauzioni provvisorie da presentare che non corrispondono al 2% del valore base d'asta fissato. Si richiede di verificare gli importi indicati e di dare conferma dell'importo esatto da produrre.</p> <p>-nel sito dell'ANAC i CIG attribuiti ai due lotti non risultano regolarizzati e quindi non ci è possibile effettuare l'AVCPass né il pagamento del contributo. Vi preghiamo di verificare e regolarizzare la posizione.</p>	<p>1) trattasi di refuso: gli importi delle cauzioni provvisorie corretti sono:</p> <table border="1" data-bbox="1167 363 1883 544"> <tr> <td data-bbox="1167 363 1883 403">CAUZIONE PROVVISORIA</td> </tr> <tr> <td data-bbox="1167 403 1883 472">€ 100.000,00</td> </tr> <tr> <td data-bbox="1167 472 1883 544">€ 3.520,00</td> </tr> </table> <p>2) Il pagamento CIG (e ottenimento passo OE) potrà essere effettuato, non prima di 15 giorni del termine ultimo per la ricezione delle offerte indicato dal bando di gara.</p>	CAUZIONE PROVVISORIA	€ 100.000,00	€ 3.520,00
CAUZIONE PROVVISORIA				
€ 100.000,00				
€ 3.520,00				
<p>27/01/2017 ATTENZIONE: Data la numerosità dei quesiti pervenuti a ridosso della scadenza di presentazione dei chiarimenti si comunica che i termini per la presentazione delle offerte, vengono posticipati. Nei prossimi giorni verrà pubblicata la nuova scadenza di presentazione delle offerte. <u>Seguirà quindi comunicazione formale dei nuovi termini sul sito EGAS e sulla Gazzetta ufficiale e verranno pubblicate tutte le risposte alle domande pervenute.</u></p>				
<p>03/02/2017ATTENZIONE: sono stati riaperti i termini per la presentazione delle offerte: Nuovo termine per il ricevimento delle offerte: 28/02/2017 ore 12:00 Apertura delle offerte: 03/03/2017 ore 9.30 Termine per la richiesta dei chiarimenti fissato per le ore 12.00 del giorno 13/02/2017 Si informa inoltre che è stata apportata la rettifica del capitolato speciale: <i>"In relazione alle modalità stabilite per prova pratica, appurate le difficoltà di gestione organizzativa e relativa copertura assicurativa, al fine della completa valutazione delle attrezzature offerte, si dispone che le stesse saranno oggetto di prove in uso clinico presso i tre siti clinici delle Aziende interessate alla fornitura con le modalità già indicate in capitolato"</i></p>				
QUESITO N.3				
<p>1. Capitolato Speciale - Si fa riferimento che nell'Art. 2 pag 2 di tale documento di gara, e più precisamente alle righe 11 delle colonne 3, 4 e 5</p>	<p>1) trattasi di refuso; si conferma che le aziende interessate ai sistemi di eco endoscopia sono AAS3,ASUITS, ASUIUD</p>			

della *Tabella Lotto n. 1 "Apparecchiature "videoendo" diagnostiche-operative per indagini dell'apparato digestivo"*, vengono indicate le quantità dei sistemi per ecoendoscopia completi, oggetto di fornitura, per ognuna delle Aziende del SSR coinvolte nella procedura di gara ovvero AAS3, ASUID e ASUITS. Da tale dicitura si evince che, per ciascuna delle Aziende sopra elencate, i partecipanti dovranno offrire un sistema, per un totale di n. 3 sistemi. Nel medesimo Capitolato Speciale all' **Art. 4 - Lotto n. 1 "Sistemi per endoscopia digestiva"** e più precisamente alla *Posizione 11 (pag. 6)* vengono indicate in dettaglio sia la configurazione sia le destinazioni relative ai sistemi per ecoendoscopia. Il contenuto del paragrafo fa riferimento ai soli sistemi per le Aziende AAS3 ed ASUIUD ma non è fatta menzione del sistema per ASUITS.

Si chiede pertanto allo Spett.le Ente di specificare nuovamente:

- quanti Sistemi per ecoendoscopia si necessita;
- le Aziende ove essi verranno destinati.

Inoltre, si chiede che, nel caso fosse corretto il dato indicato nella tabella riportata all'Art. 2 (ovvero la necessità di un sistema per ecoendoscopia anche per l'Azienda ASUITS) si prega codesta spettabile Stazione Appaltante di voler fornire i dettagli di tale sistema.

2. Capitolato Speciale - Si rimanda all' Art. 4 - Posizione 10 - Punto 1 - pagina 6 del documento "Capitolato Speciale" ove si chiedono processori di immagini dotati di interfaccia DICOM (se possibile) compatibili con i sistemi in uso presso le Aziende del SSR. Non avendo specificato nella documentazione fornita alcuna informazione in merito alla tipologia di tali sistemi, si richiede a codesta stazione appaltante di fornire specifiche in merito alla comunicazione ed i protocolli adottati.

3. Capitolato Speciale - Si rimanda all'Art. 4, Posizione 11, Paragrafo "*Interfacciamento PACS*, punto n. 2 - pagina 7 e più precisamente alla dicitura "*un carrello in grado di contenere*", mentre alla fine del capoverso è indicato che, il carrello fornito, debba essere lo stesso per sistema di endoscopia.

Sia si faccia riferimento ai soli sistemi per Eco-Endoscopia sia si faccia riferimento alla totalità dei sistemi oggetto di gara, per alcuni non è richiesta da parte di codesta Stazione Appaltante la fornitura del carrello

Per ASUITS n. 1 sistema per eco endoscopia completo su carrello dedicato.

2) Per entrambe le posizioni 10 e 11 la frase riportata al punto 1 termina così "... interfaccia DICOM (se possibile)." La successiva frase "compatibili con i sistemi in uso presso le Aziende del SSR" non va considerata.

3) I pensili dei reparti dell'ASUIUD presso cui le colonne endoscopiche andranno installate sui pensili esistenti, sono presenti dei pensili Maquet Alpha Port BL6 dotati di 3 ripiani e di un braccio portamonitor dedicati all'installazione del sistema in questione. Nel caso si dovessero rendere necessari ulteriori ripiani o accessori, ritengo che questi dovranno essere inclusi nella fornitura.

4) Si conferma che per materiale di consumo si intendano tubi/valvole soggetti ad usura e non il gas CO2 stesso

5) Per entrambe le posizioni 10 e 11 la frase riportata al punto 1 termina così "... interfaccia DICOM (se possibile)." La successiva frase "compatibili con i sistemi in uso presso le Aziende del SSR" non va considerata.

6) si conferma la non obbligatorietà, si precisa però che in offerta dovranno essere comunque indicati gli oneri della sicurezza da rischio specifico (art. 95, comma 10 D. lgs. n. 50/2016)

7) è possibile indicare un solo subappalto qualora la ditta concorrente motivi adeguatamente la mancanza sul mercato di altri operatori in grado di garantire la prestazione subappaltata in relazione alla natura e tipologia del servizio svolto.

Le dichiarazioni in sede di presentazione dell'offerta sono a carico del concorrente.

in quanto ne è indicata l'installazione su pensile esistente.

In quest'ultima condizione deve essere considerata la fornitura di un carrello dedicato da posizionarsi al fianco del pensile esistente oppure verranno messi a disposizione da parte della Stazione Appaltante ripiani dedicati sul pensile stesso?

Qualora codesta Stazione Appaltante sia orientata a rendere disponibile lo spazio dove alloggiare il sistema di interfacciamento PACS sul pensile esistente, si chiede di indicare se oltre al ripiano sul pensile, sarà messo a disposizione anche un secondo braccio per il monitor a servizio del PACS richiesto nello stesso paragrafo nella posizione elenco puntato 1.

4. **Capitolato Speciale** - Art. 4, Posizione 10, Punto 6 (Pag. 6) è indicato che, per le Aziende di ASUITS e AAS3 si chiede la fornitura di un insufflatore di CO2 dotato di regolatore di pressione idoneo per endoscopia e, comprensivo di materiale di consumo indicando il numero di esami ipotetico.

Facendo riferimento alla seconda parte della frase "... Completo di materiale di consumo" si richiede di confermare se per materiale di consumo si intendano tubi/valvole soggetti ad usura e non il gas CO2 stesso.

5. **Capitolato Speciale** - Art. 4, Posizioni 10 e 11, Punti 1 (Pag. 6). Quali sistemi PACS sono già in dotazione alle Aziende Sanitarie coinvolte nella gara? Inoltre chiediamo cosa si intenda per "compatibili". A tale proposito si richiede di condividere il documento "DiCOM Conformance Statement" del sistema di archiviazione locale regionale attualmente in uso.

6. **"Allegato E"** - Si chiede di confermare che non è necessario indicare le voci di prezzo indicate nell'art. 97 del D.to Lgs. 50/2016, previste nel facsimile allegato E "offerta economica", seconda pagina, in quanto tale richiesta non è pertinente alla fase di presentazione delle offerte economiche della gara bensì alla successiva fase di verifica dell'eventuale anomalia dell'offerta ai sensi del sopra citato articolo di legge.

7. **"Allegato A" Subappalto** - Alla lettera l) della dichiarazione si richiede che, in caso di subappalto, il concorrente indichi, oltre alle parti del

<p>servizio che intende eventualmente subappaltare a terzi, anche la terna dei subappaltatori, ai sensi dell'art. 105 del D.to Lgs. 50/2016. Si fa presente che l'art. 105 del succitato decreto prevede che la terna dei subappaltatori sia necessaria qualora le attività da subappaltare non siano di alta specializzazione. Pertanto, si chiede di confermare che l'attività di assistenza tecnica preventiva e correttiva sulle attrezzature oggetto dell'appalto è da considerarsi di alta specializzazione e, quindi, è sufficiente indicare un solo subappaltatore. Inoltre, Si chiede di chiarire se, in caso di subappalto, anche il/i subappaltatore/i debba/no compilare e presentare il proprio DGUE.</p>	
<p>QUESITO N.4</p>	<p>RISPOSTA 4</p>
<p>1) In merito alla gara sopra indicata Si chiede di confermare che i sistemi di ecoendoscopia da offrire sono in totale 3 in quanto nel capitolato speciale vengono indicati numericamente all' ART.2 Lotti di fornitura per ASUIUD , ASUITS ED AAS3 ma successivamente , alla posizione 11 del capitolato speciale , si fa riferimento solo ed esclusivamente a N°2 sistemi per ASUIUD ed AAS3 . Si chiede di specificare a tal proposito, se l'eventuale terzo sistema per ASUITS necessità di essere installato su pensile o su carrello dedicato , come indicato per le altre due strutture .</p> <p>2) A tal proposito si evidenzia che il modello di offerta economica allegato E, relativamente al Lotto N.1 nella prima parte relativa alle quotazioni di noleggio non riporta la voce N.15 ecoendoscopia operatore. Chiediamo la modifica dello stesso oppure la conferma di poter inserire la riga mancante.</p> <p>3) Riguardo "Interfacciamento con il PACS": Il monitor da 21,5" richiesto in fornitura può essere lo stesso che viene utilizzato per la visione endoscopica oppure è necessario un secondo monitor per il solo utilizzo per il sistema di archiviazione? Ed in caso affermativo deve essere montato sul carrello con un ulteriore braccio?</p> <p>4) La necessità sul monitor di 2 ingressi digitali si riferisce al segnale endoscopico ed a quello del sistema di archiviazione, oppure entrambi derivano dal sistema di archiviazione e connessione al PACS? La dizione ".. ingresso digitale multiplo.." è troppo vaga. Che ingressi sono effettivamente necessari, ci sono diversi standard digitali: DVI, SDI, 3GSDI, Display Port.... Se non vengono specificati quelli del sistema di archiviazione, in seconda battuta, qualcuno dovrà aggiungere convertitori alimentati e di alto costo</p>	<p>1) trattasi di refuso; si conferma che le aziende interessate ai sistemi di eco endoscopia sono AAS3,ASUITS, ASUIUD Per ASUITS n. 1 sistema per eco endoscopia completo su carrello dedicato</p> <p>2) voce 15 ecoendoscopia: trattasi di un refuso, si conferma che dovrà essere presente anche la voce 15 ecoendoscopia operatore sia per la parte noleggio che per la parte manutenzione. I concorrenti potranno modificare il fac-simile in excel ed indicare tutte le informazioni richieste</p> <p>3) Vale quanto riportato nel capitolato</p> <p>4) Vale quanto riportato nel capitolato</p>

<p>In merito alla gara sopra indicata Si chiede di specificare quante e quale tipo di strumentazione si deve inserita alla voce “altro....inserire eventuale altra strumentazione inclusa in offerta a canone zero” riportata nel modello offerta economica allegato.</p>	
<p>QUESITO N.5</p>	<p>Risposta 5</p>
<p>1.Capitolato speciale –Art.4 Posizioni 10 (pag6) Nel paragrafo “INTERFACCIAMENTO CON IL PACS” si fa riferimento alla necessità di fornire un carrello che possa prevedere un ripiano per “...alloggiare il sistema di acquisizione di terze parti in prima approssimazione dimensionato in un PC minitower medicale...” si chiede a codesto Spett.le Ente di specificare se</p> <ul style="list-style-type: none"> A. Il PC minitower e/o relativo software di per l’acquisizione immagini debbano essere oggetto di fornitura da parte delle ditte concorrenti B. Nel caso in cui il sistema di terze parti sia fornito dall’Ente, specificare modalità di connessione e flusso dati per l’interfacciamento tra sistemi endoscopici, oggetto di fornitura, ed il sistema di acquisizione stesso 	<p>Risposta al quesito A: Il capitolato già descrive in modo chiaro (vedi NB1 a pag. 44 del disciplinare). A ulteriore precisazione si può confermare pertanto che “Il sistema di acquisizione immagini non è oggetto di fornitura.”</p> <p>Risposta al quesito B: Le specifiche di connessione al sistema di acquisizione di terze parti sono già definite nel capitolato (anche in questo caso a pag. 44 del disciplinare).</p>
<p>QUESITO N.6</p>	<p>Risposta 6</p>
<p>Capitolato speciale si rimanda allArt.3 “la fornitura in noleggio compresa ogni attività manutentiva e l’eventuale sostituzione della strumentazione, si intende inoltre inclusiva di:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Accessori a corredo delle varie apparecchiature quali, batterie e carica batterie, valvole di insufflazione/lavaggio e aspirazione pluriuso, manometri-tester di tenuta, cavi, il tutto in quantità adeguata alla strumentazione posta in uso ed alla relativa d’intensità d’uso (dunque anche con la possibilità di aumento o riduzione in base all’esigenza che andrà a manifestarsi nel corso di contratto, senza variazione d’oneri per la committenza); • Spazzolini monouso e tutti gli altri dispositivi necessari al corretto pretrattamento manuale interno ed esterno propedeutico al ricondizionamento, adattatori per connessioni a tenuta dei canali degli endoscopi alle macchine per l’alta disinfezione e sterilizzazione che verranno indicati al momento della fornitura • Una scorta minima(messa a disposizione presso l’Azineda9 di lampade delle fonti luce che potranno eventualmente (su autorizzazione dell’appaltatore) essere sostituite da tecnici operanti all’interni 	<p>Come previsto a pag 40 le valvole pluriuso sono incluse in gara, mentre il materiale monouso da voi citato non è incluso.</p>

all'Azienda, ciò al fine di ridurre i tempi di intervento.

Non sono invece inclusi nella fornitura:

- Accessori d'uso operativi non correlati al corretto funzionamento degli apparecchi (pinze, biottiche, boccagli e citologia e simili)

Si chiede di confermare che valvole monouso per canale biottico, palloncini monouso per ecoendoscopia e cappucci distali per duodenoscopi anch'essi monouso NON sono da considerarsi oggetto di fornitura